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Barchamizga maʼlumki, soʻnggi yillarda mamlakatimizda inson huquqlari va 

erkinliklarini taʼminlash, ijtimoiy tenglik va adolat tamoyillarini hayotga tatbiq 

etish yoʻlida muhim islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, inklyuziv taʼlimni 

rivojlantirish, nogironligi boʻlgan shaxslar hamda ijtimoiy himoyaga muhtoj aholi 

qatlami vakillarining oliy taʼlimga teng huquqli kirishini taʼminlash Oʻzbekiston 

Respublikasining taʼlim siyosatidagi ustuvor yoʻnalishlardan biriga aylangan. Bu 

borada mamlakatimizda qonunchilik normalari takomillashtirilmoqda, moddiy-

texnik baza yanada kuchaytirilmoqda hamda zamonaviy pedagogik yondashuvlar 

joriy etilmoqda. 

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PF–60-son 

Farmoni bilan tasdiqlangan 2022– 2026-yillarga moʻljallangan Yangi 

Oʻzbekistonning taraqqiyot strategiyasining 66-maqsadi sifatida nogironligi 

boʻlgan shaxslarni qoʻllab-quvvatlashning samarali tizimini shakllantirish, ularning 

hayot sifati va darajasini oshirish belgilangan. Ushbu strategiyada nogironligi 

boʻlgan shaxslarning jamiyat ijtimoiy-iqtisodiy hayotiga jalb qilinishi va faol 

ishtirokini taʼminlovchi inklyuziv taʼlim tizimini takomillashtirish nazarda tutilgan 

[1]. 
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Oliy taʼlim tizimiga inklyuziv oliy taʼlimni takomillashtirish zamonaviy 

yondashuvlarni talab etadi. Bu nafaqat infratuzilmani moslashtirish, balki taʼlim 

jarayonini pedagogik va metodik jihatdan qayta koʻrib chiqishni ham oʻz ichiga 

oladi. Bugungi kunda rivojlangan davlatlarning ijobiy tajribasi asosida individual 

yondashuv va raqamli texnologiyalarni keng qoʻllash, pedagog kadrlarni maxsus 

tayyorlash kabi yoʻnalishlar inklyuziv taʼlim sifatini oshirishda muhim omil 

hisoblanadi. Mazkur yondashuvlarni Oʻzbekiston sharoitida samarali tatbiq etish 

orqali barcha ijtimoiy qatlam vakillariga inklyuziv oliy taʼlim olish imkoniyati 

yaratiladi.  

Oʻzbekiston Respublikasida inklyuziv oliy taʼlimni rivojlantirishga oid 

muhim islohotlar amalga oshirilmoqda. Dissertatsiyamizning oldingi boblarida 

inklyuziv oliy taʼlim tushunchasi hamda uning yuridik tabiati, inklyuziv oliy taʼlim 

olish huquqiga doir qonunchilik normalari va rivojlangan xorijiy mamlakatlarda 

inklyuziv oliy taʼlimga oid konstitutsiyaviy-huquqiy normalari, inklyuziv oliy 

taʼlim olish huquqini taʼminlashning tashkiliy-huquqiy masalalari hamda ularga 

raqamli texnologiyalarni tatbiq etishning huquqiy jihatlari tahlil qilindi.  

Ushbu tahlillar asosida quyidagi zamonaviy yondashuvlarni ishlab chiqish 

va joriy etish Oʻzbekistonda inklyuziv oliy taʼlim tizimini yanada takomillashtirish 

uchun dolzarb hisoblanadi. 

Birinchidan, inklyuziv oliy taʼlim olish huquqini taʼminlash va taʼlim 

jarayonini tartibga solishga qaratilgan normativ-huquqiy hujjatlar bazasini 

takomillashtirish lozim. Inklyuziv oliy taʼlim olish huquqiga doir milliy 

qonunchilik normalari tahlili shuni koʻrsatmoqdaki, bugungi kunga kelib ham oliy 

taʼlim tashkilotlarida inklyuziv taʼlimni tashkil etishga oid munosabatlarni tartibga 

solishga qaratilgan yagona normativ-huquqiy hujjat mavjud emas.  
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Aniqroq qilib aytganda, Oʻzbekiston Respublikasining amaldagi 

qonunchiligida nogironligi boʻlgan shaxslarning inklyuziv oliy taʼlim olish huquqi 

kafolatlangan boʻlsa-da, ushbu huquqni amalda roʻyobga chiqarish uchun zarur 

boʻlgan aniq tartib-taomillar va mexanizmlar hali toʻliq ishlab chiqilmagan. Ushbu 

masalalar dissertatsiyaning avvalgi boʻlimlarida qisman tahlil qilingan edi. 

Oliy taʼlim tizimida inklyuziv taʼlimni huquqiy jihatdan tartibga soluvchi 

aniq mexanizmlarning mavjud emasligi nogironligi boʻlgan va boshqa alohida 

taʼlim ehtiyojiga ega shaxslarning oliy taʼlim muassasalarida toʻlaqonli ishtirokini 

sezilarli darajada cheklab qoʻymoqda.  

Shu sababli, oliy taʼlim tashkilotlarida inklyuziv taʼlimni samarali tashkil 

etish va muvofiqlashtirishga xizmat qiladigan, yagona yondashuvlarga asoslangan 

normativ-huquqiy hujjat ishlab chiqish zarurati mavjud. 

Tadqiqotchi J.N.Bokiyev ham oliy taʼlimda inklyuziv taʼlim olishni 

takomillashtirish masalasiga toʻxtalib, oliy taʼlimda inklyuzivlikni taʼminlashga 

oid munosabatlar yetarlicha reglamentatsiya qilinmasdan qolayotganligini qayd 

etib, davlat taʼlim muassasalarida inklyuziv taʼlimni tashkil etish tartibini ishlab 

chiqish gʻoyasini ilgari surgan [2]. 

Yuqoridagi holatlardan kelib chiqib, oliy taʼlim sohasida alohida taʼlim 

ehtiyojlariga ega boʻlgan shaxslar uchun teng huquq va imkoniyatlar asosida sifatli 

taʼlim olish imkoniyatlarini taʼminlash, ularning oliy taʼlimga qamrovini 

kengaytirish maqsadida inklyuziv taʼlimni tashkil etishning huquqiy asoslarini 

mustahkamlovchi hamda Vazirlar Mahkamasining qarori bilan tasdiqlanadigan 

alohida nizomni ishlab chiqish va uni qabul qilish maqsadga muvofiq boʻladi. 

Tadqiqotchi J.N.Bokiyev ham davlat taʼlim muassasalarida inklyuziv 

taʼlimni tashkil etish toʻgʻrisidagi normativ-huquqiy hujjatda inklyuziv taʼlimni 
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tashkil etishning umumiy qoidalarini, inklyuziv taʼlimni tashkil etishga 

qoʻyiladigan talablarni belgilash lozimligini qayd etib oʻtgan [3].  

Biz ham tadqiqotchi J.N.Bokiyevning fikrlarini toʻliq yoqlagan holda, 

inklyuziv oliy taʼlimni tashkil etishni tartibga solishga qaratilgan nizomda quyidagi 

masalalarni tartibga solish maqsadga muvofiq deb hisoblaymiz: 

– oliy taʼlimdagi inklyuziv taʼlimning mazmuni, prinsiplari, maqsadlari va 

vazifalarini aniqlab olish; 

– inklyuziv taʼlim ishtirokchilari doirasini aniqlab olish (nogironligi boʻlgan, 

psixologik-pedagogik qoʻllab-quvvatlashga muhtoj, sogʻligida cheklovlar mavjud 

shaxslar va b.); 

– inklyuziv oliy taʼlimda ishtirok etadigan ishtirokchilarning maqomini 

(huquq va majburiyatlari) belgilash; 

– inklyuziv oliy taʼlimga talabalarni qabul qilish va oʻquv jarayonini tashkil 

qilish mexanizmlarini belgilash; 

– inklyuziv oliy taʼlimni tashkil etishga qoʻyiladigan talablarni nazarda 

tutish; 

– inklyuziv oliy taʼlimni sifatli tashkil qilish uchun uning ustidan monitoring 

olib borish tartibini nazarda tutish; 

– inklyuziv oliy taʼlimni tashkil etishda javobgarlik masalasi va shikoyat 

qilish tartibini belgilash. 

Ikkinchidan, oliy taʼlim tashkilotlarida oʻquv jarayonini inklyuziv oliy 

taʼlimga moslashtirgan holda modernizatsiya qilish lozim. Mazkur yondashuv 

taʼlim olishda alohida ehtiyojga ega shaxslarning teng huquq va imkoniyatlar 

ostida oliy taʼlim olish huquqini taʼminlashda muhim ahamiyatga ega hisoblanadi. 

Bu jarayon infratuzilmani moslashtirish bilan bir qatorda, pedagogik 
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yondashuvlarni, oʻquv dasturlarini va taʼlim muhitini ham qayta koʻrib chiqishni 

talab etadi. 

Oliy taʼlim muassasalarida inklyuziv taʼlimni samarali tashkil etish uchun 

quyidagilarga eʼtibor qaratish lozim: 

Oʻquv dasturlarini qayta koʻrib chiqish va ularni inklyuziv oliy taʼlim 

talablariga moslashtirish zarur. Bunda imkoniyati cheklangan talabalar ehtiyojlari 

alohida eʼtiborga olinishi lozim. Jumladan, oʻquv mashgʻulotlarini tashkil etish, 

nazorat turlari va baholash mezonlarini belgilashda ularning jismoniy va aqliy 

imkoniyatlari hisobga olinishi kerak. Masalan, koʻrish, eshitish, soʻzlashish yoki 

boshqa turdagi nogironligi mavjud boʻlgan talabalar sogʻlom tengdoshlariga 

nisbatan imtihonlarni oʻziga xos sharoitlarda topshirishi talab etiladi. Shuning 

uchun ushbu toifadagi talabalar uchun imtihon turlari va usullarini ularning 

individual imkoniyatlaridan kelib chiqqan holda belgilash muhim ahamiyatga ega. 

Toshkent davlat yuridik universitetida oʻqitishning modul tizimi 

sharoitlarida talabalar bilimini nazorat qilish tartibi va baholash mezonlari 

toʻgʻrisidagi nizomda I yoki II guruh nogironligi boʻlgan talaba yozma shaklda 

nazorat ishini bajarish imkoniyati mavjud boʻlmaganda, u nazorat ishini ogʻzaki 

imtihon shaklida topshirishi mumkinligi belgilangan [4]. 

Biroq, Oliy taʼlim tashkilotlarida talabalar bilimini nazorat qilish va 

baholash tizimi toʻgʻrisidagi nizomda [5] (2018-yil 26-sentabr, roʻyxat raqami 

3069) oraliq va yakuniy nazorat ishlarini olishda alohida taʼlim ehtiyojlari talab 

etiladigan talabalardan nazorat turlarini olishda ularning imkoniyatlari hisobga 

olinmagan. 

Shunga koʻra, oliy taʼlim tashkilotlarida ham alohida taʼlim ehtiyojlari talab 

etiladigan shaxs uchun nazorat imtihonlarini topshirishda ularning jismoniy va 
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aqliy imkoniyatlarini hisobga olib, Oliy taʼlim tashkilotlarida talabalar bilimini 

nazorat qilish va baholash tizimi toʻgʻrisidagi nizomda I yoki II guruh nogironligi 

boʻlgan talabalar oraliq yoki yakuniy nazorat ishlarini yozma shaklda bajarish 

imkoniyati mavjud boʻlmaganda, ular oraliq va yakuniy nazorat ishlarini ogʻzaki 

imtihon shaklida topshirishi mumkinligini belgilash maqsadga muvofiq. 
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